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Światowy Dzień Obszarów Wodno-Błotnych

 2 lutego obchodzimy Światowy Dzień Obszarów Wodno-Błotnych. W tym roku odbywa się pod hasłem „Z biegiem rzeki –
od źródeł do ujścia, mokradła łączą nas wszystkich”. Ma nas przekonać do ochrony bagien. Mokradła mają bowiem
ogromne znaczenie dla środowiska.
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Mokradła mają bowiem ogromne znaczenie dla środowiska.

2 lutego 1971 roku w irańskim mieście Ramsar podpisana została konwencja o ochronie obszarów wodno-błotnych
(zwanych też mokradłami). Polska jest sygnatariuszem Konwencji od 1978 roku. Konwencję podpisało 158 krajów, które
włączyły najcenniejsze przyrodniczo mokradła do Spisu Obszarów Wodno-Błotnych o Międzynarodowym znaczeniu. Dziś
na tej liście jest 1828 mokradeł, o powierzchni ponad 169 milionów hektarów. Na tzw. Liście Ramsar, desygnowane są
obszary o szczególnych walorach przyrodniczych, a także cenne siedliska mokradłowe, ostoje ptaków wodnych i błotnych
oraz inne gatunki roślin i zwierząt. Na liście Konwencji Ramsarskiej znajduje się 13 polskich obszarów wodno-błotnych:
Parki Narodowe – Biebrzański, Wigierski, Poleski, Narwiański i Słowiński oraz Jezioro Łuknajno, Jezioro Świdwie, Jezioro
Karaś,  Jezioro  Siedmiu  Wysp,  Słońsk  (w  Parku  Narodowym  “Ujście  Warty”),  Jezioro  Drożno,  Stawy  Milickie  oraz
subalpejskie torfowiska w Karkonoskim Parku Narodowym. Mokradła należą do ekosystemów zagrożonych. W XX wieku
zanikła  lub  została  zdegradowana  ponad  połowa  mokradeł  na  świecie.  Główną  przyczyną  ich  niszczenia  jest
eksploatacyjne podejście społeczeństw do gospodarowania zasobami przyrody, niezadowalający stopień przestrzegania
przepisów ochrony środowiska, ale również niski  stan świadomości ekologicznej społeczeństw, które często traktują
obszary wodno-błotne jak nieużytki.  Mokradła są ostoją rzadkich i  zagrożonych wyginięciem roślin i  zwierząt,  mają
ogromne znaczenie  dla  przyrody.  Bagna i  mokradła  są  naturalnymi  filtrami,  które  redukują  zanieczyszczenia  z  opadów
atmosferycznych,  wód  powierzchniowych  i  podziemnych,  przeciwdziałają  powodziom,  zapobiegają  pożarom  oraz
przyczyniają się do ograniczania efektu cieplarnianego.


